En 2021, la compañía adoptó una nueva política contable para los derechos de abanderamiento los cuales

anteriormente formaban parte de los activos intangibles distintos de la plusvalía. Bajo la nueva política

contable, los derechos de abanderamiento incluyen dos componentes: activos del contrato (véanse notas3-

p.1 y 3-p.1.1) y propiedades, planta y equipo (ver nota 3-h). Los efectos de la re-expresión sobre los

estados financieros separados de 2020 no son materiales o con importancia relativa. Un resumen de estos

efectos incorporados con fines comparativos es el siguiente:

Nota 16 Activos del contrato

Corresponde al saldo de los activos del contrato relacionados con los ingresos de actividades ordinarias

por el suministro de combustibles, lubricantes y GNV. Durante el año 2021se realizaron aportes por

M$64.329.979 (M$75.602.880 durante 2020).

31/12/2021 31/12/2020

M$ M$

Terrenos   1.265.510   -

Edificios   197.180   -

Maquinaria y equipo   191.196   -

Total 1.653.886 -

Descripción

Importes

previamente

reportados al

31/12/2020

Re-expresión
Importes re-expresados

al 31/12/2020

M$ M$ M$
Estado de situación financiera

Activos intangibles distintos de la plusvalía 681.007.857   (382.715.022)   298.292.835

Propiedades, planta y equipo 1.851.980.084  160.431.793   2.012.411.877

Activos del contrato -   222.283.229   222.283.229

Flujo de efectivo

Compra de activos intangibles (126.427.937)   75.602.880   (50.825.057)

Otros pagos por actividades de operación -   (75.602.880)   (75.602.880)

31/12/2021 31/12/2020

Total activos del contrato 250.096.941   222.283.229

Menos parte no corriente (190.350.406)   (170.815.190)

Total activos del contrato parte corriente 59.746.535   51.468.039

ORGANIZACIÓN TERPEL S.A.

Notas a los Estados Financieros Separados

al 31 de diciembre de 2021 y 2020

52

Nota 17. Activos intangibles distintos de la plusvalía

a) Detalle y movimiento de las principales clases de activos intangibles

El cargo total por amortización del periodo comprendido entre el 1 enero de 31 de diciembre de 2021 y

2020 se reconocen dentro del costo de ventas y gastos de administración.

Al 31 de diciembre  de 2021

M$ M$ M$ M$

Saldo inicial 01 de enero de 2021 49.368.005   226.621.923   22.302.907   298.292.835

Adiciones -   -   30.307.341   30.307.341

Amortización (16.908.408)   (12.949.824)   (20.758.679)   (50.616.911)

Otras disminuciones -   -   (14.305.545)   (14.305.545)

Total cambios (16.908.408)   (12.949.824)   (4.756.883)   (34.615.115)

Saldo final 31 de diciembre de 2021 32.459.597   213.672.099   17.546.024   263.677.720

Al 31 diciembre de 2020

M$ M$ M$ M$ M$

Saldo inicial 01 de enero de 2020 66.276.409   239.571.747   23.432.294   376.013.020   705.293.470

Adiciones -   -   16.524.110   108.733.820   125.257.930

Traslado activos del contrato-derechos

de abanderamiento
-   -   -   (382.715.022)   (382.715.022)

Bajas -   -   -   (285.180)   (285.180)

Amortización (16.908.404)   (12.949.824)   (17.226.518)   (81.080.610)   (128.165.356)

Disminuciones por deterioro
-   -   -   -

Otros disminuciones -   -   (426.979)   (20.666.028)   (21.093.007)

Total cambios (16.908.404)   (12.949.824)   (1.129.387)   (376.013.020)   (407.000.635)

Saldo final 31 de diciembre de 2020 49.368.005   226.621.923   22.302.907   -   298.292.835

Movimientos en

activos intangibles

identificables

Marcas,

relaciones con

clientes y otros

derechos

Contrato de

distribución

Movimientos en

activos intangibles

identificables

Marcas,

relaciones con

clientes y otros

derechos

Programas

informáticos,

Neto

Total activos

intangibles

identificables,

Neto

Contrato de

distribución

Programas

informáticos,

Neto

Derechos de

abanderamiento

Total activos

intangibles

identificables,

Neto

ORGANIZACIÓN TERPEL S.A.

Notas a los Estados Financieros Separados

al 31 de diciembre de 2021 y 2020

53

Nota 18. Plusvalía